Дело № 1-61/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 24 июня 2021 года 

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Владикавказского транспортного прокурора – Нечаев В.А., государственного обвинителя – помощника Владикавказского транспортного прокурора – Рамазанова З.Г.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО1, представившей удостоверение № и ордер № ЛД 1257 от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Агнаевой А.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РЮО, гражданина Республики Южная Осетия, со средним образованием, военнообязанного, не работающего, студента 1 курса физкультурного факультета ЮОГУ, не женатого, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу в РЮО: РЮО, 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного в РФ: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Цховребов совершил контрабанду сильнодействующего вещества, т.е. незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, 29.01.2020 в 19 часов 00 минут имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение с территории Российской Федерации на территорию Республика Южная Осетия, сильнодействующего вещества «прегабалин», ФИО2., в качестве водителя транспортного средства ВАЗ - 21140, с государственным регистрационным знаком № прибыл в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: Республика Северная Осетия - Алания, Алагирский район, сел. Нар, где в нарушение Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 № 278 и в нарушении п. 25 ст. 2 Таможенного Кодекса Евразийского экономического союза (ЕАЭС) в соответствие, с которым незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС признается перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации, ФИО2. не задекларировал в установленном порядке перевозимую одну капсулу, красно-белого цвета с надписью «Pfizer PGN 300», содержащее порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество-«прегабалин», общей массой - 0,4 грамм, согласно справки об исследовании №209 от 30.01.2020г. и заключению эксперта №341 от 11.03.2020г. ЭКЦ МВД по РСО – Алания, так как хотел сокрыть их от таможенного контроля и незаконно переместить через таможенную границу Евразийского экономического союза, то есть с территории Российской Федерации на территорию Республики Южная Осетия, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статьей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 УК РФ», является сильнодействующим веществом.

29.01.2020 в период с 19 час. 20 мин. до 19 час. 45 мин. сотрудниками Северо-Осетинской таможни, на таможенном посту МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: Республика Северная Осетия - Алания, Алагирский район, сел. Нар, в ходе проведенного личного досмотра у ФИО2 в носке, надетом на правую ногу, была обнаружена капсула красно-белого цвета с надписью «Pfizer PGN 300» содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин», согласно справки об исследовании №209 от 30.01.2020г. и заключению эксперта №341 от 11.03.2020г. ЭКЦ МВД по РСО – Алания,

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО2. выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов, он со своим другом ФИО3, на принадлежащем ему легковом автомобиле ВАЗ-21140, с г/н. № выехал с г.Цхинвал Республики Южная Осетия в сторону г.Владикавказ Республики Северная Осетия - Алания. Доехав до государственной границы и пройдя регистрацию, дальше направились в сторону г.Владикавказ. Доехав до г.Владикавказ он в районе Архонского круга высадил ФИО3, а сам направился по своим делам. Через некоторое время направился на ул.Куйбышева, г.Владикавказ, где в одном из мастерских по ремонту мобильных телефонов сдал принадлежащий ему мобильный телефон фирмы «Самсунг» на ремонт. Пока ремонтировали телефон, он все это время находился возле мастерской. Примерно в 15ч. 30мин. забрав отремонтированный мобильный телефон направился в район Архонского круга г.Владикавказ, для того что бы оттуда забрать своего друга ФИО3 и вместе с ним выехать обратно в г.Цхинвал Республики Южная Осетия. Примерно в 16 часов доехав до Архонского круга г.Владикавказ и остановившись напротив автовокзала расположенного по ул.Московская, он вышел со своей автомашины на улицу, где возле одного из дерева, на земле заметил полиэтиленовый пакетик, в которой находились две капсулы красно-белого цвета. Увидев эти капсулы, он сразу же понял, что это «лирика», так как до этого он короткое время употреблял «лирику». Подняв пакетик с двумя капсулами с земли, он одну капсулу сразу же употребил, проглотил ее, а вторую положил в карман надетых на него спортивных брюк, черного цвета, для того чтобы употребить попозже, по приезду в Республику Южная Осетия. Спустя некоторое время подошел ФИО3, которому о своей находке ничего не говорил. Сев в автомашину примерно в 17 часов выехали с г.Владикавказ Республики Северная Осетия – Алания в сторону г.Цхинвал Республики Южная Осетия. Доехав до государственной границы, пока ждали очереди, он достал из кармана брюк найденную капсулу «лирики» и положил в носок правой ноги, для того чтобы сотрудники таможни не смогли его обнаружить в случае личного досмотра. После этого примерно в 19 часов заехав на территорию таможенного поста Нижний Зарамаг, где остановившись на площадке вдвоем вышли для прохождения паспортного контроля. Им была заполнена таможенная декларация и в заполняемой он не стал указать найденную им капсулу «лирики», так как он провозил скрытно. Во время прохождения паспортного контроля к ним подошли несколько сотрудников таможенного поста, которые предложили пройти вместе с ними в административное здание таможенного поста. Пройдя в одно из служебных помещений, объявили, что у них есть все основания полагать, что он планирует перевести через Государственную границу Российской Федерации в Республику Южная Осетия, наркотическое или сильнодействующее средство. После чего было сообщено, что он в присутствии понятых будет подвергнут личному досмотру. Спустя некоторое время в помещение, где он находился с сотрудниками таможенного поста, ими были приглашены двое ранее незнакомые молодых людей. Перед началом проведения личного досмотра всем присутствующим лицам сотрудниками таможенного поста были разъяснены их права и обязанности. Ему также была разъяснена сущность ст.51 Конституции РФ, которая ему была понятна. Перед началом производства личного досмотра ему было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что таковых нет. После этого сотрудником таможенного поста при проведении личного досмотра в носке надетую на правую ногу была обнаружена и изъята найденная им ранее капсула «лирики» красно-белого цвета. Далее сотрудник таможенного в присутствии понятых спросил, кому принадлежит указанная капсула и чем является. На заданный вопрос он пояснил, что указанная капсула является «лирика», которую нашел возле Архонского круга г.Владикавказ 29.01.2020 и перевозил через государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Южная Осетия для личного употребления. Обнаруженная капсула с «лирикой» сотрудниками таможенного поста была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет – файл, опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на котором расписались двое присутствующих понятых и он сам. Далее был составлен соответствующий протокол, который также был им прочитан и подписан, а так же в нем расписались все участвующие лица. Затем у него было получено письменное объяснение по данному факту.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО2 в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей ФИО8, ФИО10, данными ими в ходе судебного заседания, и показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что занимает должность старшего оперуполномоченного ОБКН Северо-Осетинской таможни. В его должностные обязанности среди прочего входит выявление контрабандного перемещения наркотических средств, сильнодействующих веществ их прекурсоров. 29.01.2020г. в ходе реализации совместных оперативно-розыскных мероприятий ОБКН Северо-Осетинской таможни и УКОН МВД по РСО-Алания было установлено, что в ПЗТК таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг из Российской Федерации в сторону Республики Южная Осетия въехал автомобиль ВАЗ - 21140, с г/н. № под управлением гражданина Республики Южная Осетия ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с пассажиром гражданином Республики Южная Осетия ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут на территорию таможенного поста Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни со стороны Российской Федерации заехал легковой автомобиль с государственными регистрационными знаком 

<

***> RSO. При прохождении таможенного контроля ФИО2 не уведомил таможенный орган о наличии у него запрещённых к перемещению сильнодействующих веществ, заполнил пассажирскую таможенную декларацию, в которой в пункте 3 «Сведения о товарах и транспортных средствах», в подпункте 3.4 «Товары в отношении которых применяются запреты и ограничения» ответил отрицательно путём проставления отметки в графе «Нет», тем самым не уведомил таможенный орган о наличии у него запрещённых к перемещению сильнодействующих веществ. Указав в пассажирской таможенной декларации недостоверные сведения о перемещаемом товаре, ФИО2 заявил таможенному органу об отсутствии у него товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения. В целях реализации оперативно-значимой информации было принято решении о проведении личного досмотра гражданина ФИО2 и ФИО23. С этой целью вышеуказанные граждане были приглашены в административное помещение таможенного поста, куда так же были приглашены двое гражданских лиц в качестве понятых. Первым личному досмотру был подвергнут ФИО2 Перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, после чего так же зачитали права и обязанности ФИО2. и разъяснили ему сущность ст.51 Конституции РФ. Затем, ФИО2. было предложено выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, которые у него находиться при себе, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в носке, надетом на правую ногу, была обнаружена и изъята капсула красно-белого цвета с надписью «PGN 300». Затем ФИО2 был задан вопрос что это за препарат и кому оно принадлежит, на что ФИО2 пояснил всем присутствующим, что найденная у него капсула красно-белого цвета - это «лирика», которую он нашел 29.01.2020г. в г.Владикавказ и собирался перевезти с собой в Республику Южная Осетия с целью дальнейшего личного употребления. Обнаруженная и изъятая капсула была упакована и опечатана печатью, на которой расписались присутствующие лица и после чего был составлен соответствующий протокол, который также был подписан присутствующими лицами после его ознакомления. Далее личному досмотру был подвергнут гражданин ФИО23 в ходе которого ничего незаконного обнаружено и изъято не было. Затем было проведено обследование транспортного средства ВАЗ-21140, с г/н. №, в ходе которого ничего незаконного обнаружено и изъято не было. В ходе проведенных мероприятий и после их окончания, от участвующих лиц никаких заявлений, замечаний и дополнений не поступало. На ФИО2 ни какого давления оказано не было, пояснения он давал без всякого принуждения. Согласно справке эксперта ЭКЦ МВД по РСО-Алания №209 от 30.01.2020г., представленное на исследование порошкообразное вещество в капсуле красно-белого цвета с надписью «PGN 300», изъятой у гражданина ФИО2., содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» массой 0,4 грамма, которое включено в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статьей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 (с изменениями и дополнениями). Согласно п. 25 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - Кодекс) незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС признаётся перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 Кодекса должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, или с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации. Таким образом, ФИО2 зная и осознавая, что перемещает через таможенную границу ЕАЭС из Российской Федерации в Республику Южная Осетия сильнодействующее вещество «прегабалин» суммарной массой 0,4 грамма, не задекларировал его в установленном законом порядке, тем самым совершил преступление предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (контрабанда - незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ). Рапорт об обнаружении признаков преступления мною был зарегистрирован в КУСП Северо-Осетинской таможни за № от 03.02.2020г. и материалы проверки были направлены в ОД Северо-Осетинской таможни для рассмотрения и принятия решения в порядке ст.ст.144, 145 УПК РФ.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 показал, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками таможни и полиции, в качестве понятого, поприсутствовать при досмотре транспортного средства и гражданина та территории таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, на что свое согласился. Примерно в начале восьмого вечера, ДД.ММ.ГГГГ, в одном из кабинетов административного здания таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, в его присутствии и еще одного понятого, сотрудниками таможни был проведен личный досмотр гражданина ФИО2., в ходе которого, в правом носке, надетом на его ногу, сотрудниками таможни была обнаружена капсула красно-белого цвета. Обнаруженная у ФИО2. капсула была изъята сотрудниками таможни в присутствии меня и еще одного понятого, упакована в полимерный пакет, который был опечатан ярлыком обеспечения сохранности, на котором расписался он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник таможни. В ходе личного досмотра ФИО2 пояснил, что найденная у него капсула красно-белого цвета - это «лирика», которую он нашел в 

<

адрес> и собирался перевезти с собой в Республику Южная Осетия с целью дальнейшего личного употребления

Свидетели ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 в судебное заседание не явились. О месте и времени рассмотрения настоящего уголовного дела извещены надлежаще. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого ФИО2, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 в соответствии со ст. 281 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО11 показал, что занимает должность старшего оперуполномоченного ОБКН Северо-Осетинской таможни. В его должностные обязанности среди прочего входит выявление контрабандного перемещения наркотических средств, сильнодействующих веществ их прекурсоров. 29.01.2020г. в ходе реализации совместных оперативно-розыскных мероприятий ОБКН Северо-Осетинской таможни и УКОН МВД по РСО-Алания было установлено, что в ПЗТК таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг из Российской Федерации в сторону Республики Южная Осетия въехал автомобиль ВАЗ - 21140, с г/н. № под управлением гражданина Республики Южная Осетия ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с пассажиром гражданином Республики Южная Осетия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут на территорию таможенного поста Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни со стороны Российской Федерации заехал легковой автомобиль с государственными регистрационными знаком №. При прохождении таможенного контроля ФИО2 не уведомил таможенный орган о наличии у него запрещённых к перемещению сильнодействующих веществ, заполнил пассажирскую таможенную декларацию, в которой в пункте 3 «Сведения о товарах и транспортных средствах», в подпункте 3.4 «Товары в отношении которых применяются запреты и ограничения» ответил отрицательно путём проставления отметки в графе «Нет», тем самым не уведомил таможенный орган о наличии у него запрещённых к перемещению сильнодействующих веществ. Указав в пассажирской таможенной декларации недостоверные сведения о перемещаемом товаре, ФИО2. заявил таможенному органу об отсутствии у него товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения. В целях реализации оперативно-значимой информации было принято решении о проведении личного досмотра гражданина ФИО2. и ФИО23 С этой целью вышеуказанные граждане были приглашены в административное помещение таможенного поста, куда так же были приглашены двое гражданских лиц в качестве понятых. Первым личному досмотру был подвергнут ФИО2 Перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, после чего так же зачитали права и обязанности ФИО2. и разъяснили ему сущность ст.51 Конституции РФ. Затем, ФИО2. было предложено выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, которые у него находиться при себе, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее в ходе проведения личного досмотра у ФИО2. в носке, надетом на правую ногу, была обнаружена и изъята капсула красно-белого цвета с надписью «PGN 300». Затем ФИО2 был задан вопрос что это за препарат и кому оно принадлежит, на что ФИО2 пояснил всем присутствующим, что найденная у него капсула красно-белого цвета - это «лирика», которую он нашел 29.01.2020г. в г.Владикавказ и собирался перевезти с собой в Республику Южная Осетия с целью дальнейшего личного употребления. Обнаруженная и изъятая капсула была упакована и опечатана печатью, на которой расписались присутствующие лица и после чего был составлен соответствующий протокол, который также был подписан присутствующими лицами после его ознакомления. Далее личному досмотру был подвергнут гражданин ФИО23., в ходе которого ничего незаконного обнаружено и изъято не было. Затем было проведено обследование транспортного средства ВАЗ-21140, с г/н. №, в ходе которого ничего незаконного обнаружено и изъято не было. В ходе проведенных мероприятий и после их окончания, от участвующих лиц никаких заявлений, замечаний и дополнений не поступало. На ФИО2 ни какого давления оказано не было, пояснения он давал без всякого принуждения.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО12 показал, что что занимает должность старшего оперуполномоченного УКОН МВД по РСО - Алания. 29.01.2020г. от сотрудников ОБКН Северо-Осетинской таможни была получена информация о возможном незаконном перемещении сильнодействующих веществ через государственную границу Российской Федерации. В ходе реализации совместных оперативно - розыскных мероприятий УКОН МВД по РСО-Алания и ОБКН Северо-Осетинской таможни было установлено, что в ПЗТК таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг из Российской Федерации в сторону Республики Южная Осетия въехал автомобиль ВАЗ - 21140, с г/н. № под управлением гражданина Республики Южная Осетия ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с пассажиром гражданином Республики Южная Осетия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут на территорию таможенного поста Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни со стороны Российской Федерации заехал легковой автомобиль с государственными регистрационными знаком №. При прохождении таможенного контроля ФИО2 не уведомил таможенный орган о наличии у него запрещённых к перемещению сильнодействующих веществ, заполнил пассажирскую таможенную декларацию, в которой в пункте 3 «Сведения о товарах и транспортных средствах», в подпункте 3.4 «Товары в отношении которых применяются запреты и ограничения» ответил отрицательно путём проставления отметки в графе «Нет», тем самым не уведомил таможенный орган о наличии у него запрещённых к перемещению сильнодействующих веществ. Указав в пассажирской таможенной декларации недостоверные сведения о перемещаемом товаре, ФИО2 заявил таможенному органу об отсутствии у него товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения. В целях реализации оперативно-значимой информации было принято решении о проведении личного досмотра гражданина ФИО2 и ФИО23. С этой целью вышеуказанные граждане были приглашены в административное помещение таможенного поста, куда так же были приглашены двое гражданских лиц в качестве понятых. Первым личному досмотру был подвергнут ФИО2 Перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, после чего так же зачитали права и обязанности ФИО2 и разъяснили ему сущность ст.51 Конституции РФ. Затем, ФИО2. было предложено выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, которые у него находиться при себе, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в носке, надетом на правую ногу, была обнаружена и изъята капсула красно-белого цвета с надписью «PGN 300». Затем ФИО2. был задан вопрос что это за препарат и кому оно принадлежит, на что ФИО2 пояснил всем присутствующим, что найденная у него капсула красно-белого цвета - это «лирика», которую он нашел 29.01.2020г. в г.Владикавказ и собирался перевезти с собой в Республику Южная Осетия с целью дальнейшего личного употребления. Обнаруженная и изъятая капсула была упакована и опечатана печатью, на которой расписались присутствующие лица и после чего был составлен соответствующий протокол, который также был подписан присутствующими лицами после его ознакомления. Далее личному досмотру был подвергнут гражданин ФИО23 в ходе которого ничего незаконного обнаружено и изъято не было. Затем было проведено обследование транспортного средства ВАЗ-21140, с г/н. 

<

***> RSO, в ходе которого ничего незаконного обнаружено и изъято не было. В ходе проведенных мероприятий и после их окончания, от участвующих лиц никаких заявлений, замечаний и дополнений не поступало. На ФИО2 ни какого давления оказано не было, пояснения он давал без всякого принуждения.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО13 показал, что занимает должность главного государственного таможенного инспектора отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг. В его должностные обязанности входит проведение таможенного контроля по свершению таможенных операций в отношении товаров перемещаемых физическими лицами, помещение товаров под таможенную процедуру таможенного транзита, проведение транспортного контроля и совершение таможенных операций по временному ввозу. ДД.ММ.ГГГГ находился в составе дежурной смены таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг. Примерно в 19 часов в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, прибыло транспортное средство ВАЗ-21140, с г/н. № под управлением гражданина Республики Южная Осетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выезжавшего из Российской Федерации в Республику Южная Осетия. В ходе таможенного контроля гражданин ФИО2 подал пассажирскую таможенную декларацию, в которой в подпункте 3.4 «Товары в отношении которых применяются запреты и ограничения» ответил отрицательно, путем проставления отметки в графе «нет», тем самым уведомил таможенный орган о наличии у него запрещенных к перемещению сильнодействующих веществ. После чего подошли сотрудники ОБКН Северо-Осетинской таможни и сообщили, что подозревают гражданина ФИО2 в сокрытии запрещенных веществ и попросили пройти ФИО2 в административное здание т/п МАПП Нижний Зарамаг.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО14 показал, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками таможни и полиции, в качестве понятого, поприсутствовать при досмотре транспортного средства и гражданина та территории таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, на что свое согласился. Примерно в 19 часов, ДД.ММ.ГГГГ, в одном из кабинетов административного здания таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, в его присутствии и еще одного понятого, сотрудниками таможни был проведен личный досмотр гражданина ФИО2., в ходе которого, в правом носке, надетом на его ногу, сотрудниками таможни была обнаружена капсула красно-белого цвета. Обнаруженная у ФИО2. капсула была изъята сотрудниками таможни в присутствии меня и еще одного понятого, упакована в полимерный пакет, который был опечатан ярлыком обеспечения сохранности, на котором расписался он, второй понятой, ФИО2. и сотрудник таможни. В ходе личного досмотра ФИО2. пояснил, что найденная у него капсула красно-белого цвета - это «лирика», которую он нашел в 

<

адрес> и собирался перевезти с собой в Республику Южная Осетия с целью дальнейшего личного употребления.

Помимо приведенных показаний свидетелей ФИО8, ФИО10, данными ими в ходе судебного заседания, и показаний свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, вина ФИО2 в совершении контрабанды сильнодействующего вещества, т.е. незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, подтверждается добытыми органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- Справкой об исследовании № от 30.0.2020 согласно которому следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество в капсуле красно-белого цвета с надписью «Pfizer PGN 300», изъятой у гр-на ФИО2, содержит в своем составе сильнодействующее вещество массой 0,4г. 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой на момент проведения экспертизы 0,2г, находящееся в капсуле красно-белого цвета с надписью «Pfizer PGN 300» - содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. В процессе исследования в рамках экспертизы представленное порошкообразное вещество израсходовано полностью, инициатору проведения экспертизы возвращается пустая капсула красно-белого цвета с надписью «Pfizer PGN 300», масса которой составляет 0,09г.

- Протоколом осмотра предметов от 12.03.2020г. и фото-таблица к нему, из которого следует, что объектом осмотра являлся черный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, края которой оклеены отрезком листа белого бумаги с оттиском круглой печати «№13 ЭКЦ МВД по РСО-Алания» с пояснительной надписью «К заключению эксперта №341 от 11.03.2020г. по уголовному делу №, у гр.ФИО2 сув – «прегабалин» и нечитаемая подписью эксперта, выполненная, красителем синего цвета. Видимых нарушений целостности упаковки пакета на момент осмотра не обнаружено, доступа к содержимому пакета нет. При вскрытии в осматриваемом пакете имеется; 

1. бумажная бирка, на которой имеется оттиск круглой печати ««№ ЭКЦ МВД по РСО-Алания» с пояснительной надписью «МВД России МВД Республики Северная Осетия – Алания Экспертно-криминалистический центр г.Владикавказ, Справка об исследовании № от 30.01.2020г – у ФИО2 – сдв «прегабалин», эксперт ФИО15» и нечитаемая подписью эксперта, выполненная, красителем синего цвета.

2. бумажная бирка, на которой имеются оттиск круглой печати «Для пакетов №3 Северо-Осетинская Таможня», рукописная пояснительная надпись «капсула красно-белого цвета с надписью «PGN 300», обнаруженная в ходе личного досмотра гражданина ФИО2 29.01.2020г», пронумерованные фамилии с инициалами и подписями;

3. прозрачный бесцветный полимерный фрагмент, обмотанный у основания нитью черного цвета, внутри которого находится капсула красно-белого цвета с надписью «Pfizer PGN 300» 

После произведенного осмотра все осмотренные предметы были упакованы в черный полиэтиленовый пакет и опечатан печатью «Для пакетов № Владикавказского ЛО МВД России на транспорте УТ МВД России по СКФО» с пояснительной надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу №».

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 03.02.2020г. о/у ОБКН капитан таможенной службы ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут в ходе проведения совместных оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками ОБКН Северо-Осетинской таможни и УКОН МВД по РСО-Алания, установлено, что в ПЗТК т/п МАПП Нижний Зарамаг из Российской Федерации в сторону Республики Южная Осетия въехал автомобиль ВАЗ-21140, г/н. №, под управлением гражданина Республики Южная Осетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В ходе личного досмотра гражданина РЮО ФИО2, в носке, надетом на правую ногу, была обнаружена капсула красно-белого цвета с надписью «PGN-300».

Опрошенный по данному факту ФИО2 пояснил, что обнаруженная у него капсула - это «лирика» (прегабалин), которую он нашел в 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании № от 30.01.2020г. представленное на исследование порошкообразное вещество в капсуле красно-белого цвета с надписью «Pfizer PGN 300» изъятой у гр-на ФИО2, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, массой 0,4г., которое в соответствии с постановлением правительства РФ №964 от 29.12.2007г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», является сильнодействующим веществом.

Таким образом, в действиях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения усматриваются признаки преступления, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 2261 УК РФ.

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органа дознания, следователю или в суд заместителя начальника Северо-Осетинской таможни ФИО2 от 03.02.2020г. из которого усматривается, что 29.01.2020г. примерно в 19 часов в ходе проведения совместных оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками ОБКН Северо-Осетинской таможни и УКОН МВД по РСО-Алания, установлено, что в ПЗТК т/п МАПП Нижний Зарамаг из Российской Федерации в сторону Республики Южная Осетия въехал автомобиль ВАЗ-21140, с г/н. № под управлением гражданина Республики Южная Осетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В ходе личного досмотра гражданина РЮО ФИО2, в носке, надетом на правую ногу, была обнаружена капсула красно-белого цвета с надписью «PGN-300».

Опрошенный по данному факту ФИО2 пояснил, что обнаруженная у него капсула - это «лирика» (прегабалин), которую он нашел в 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании № от 30.01.2020г. представленное на исследование порошкообразное вещество в капсуле красно-белого цвета с надписью «Pfizer PGN 300» изъятой у гр-на ФИО2, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, массой 0,4г., которое в соответствии с постановлением правительства РФ №964 от 29.12.2007г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», является сильнодействующим веществом.

Таким образом, в действиях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения усматриваются признаки преступления, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.2261 УК РФ

- Постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия № «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» заместителя начальника Северо-Осетинской таможни ФИО2 от 29.01.2020г. из которого следует, что ОБКН Северо-Осетинской таможни располагает информацией о перемещении наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ через таможенную границу Таможенного союза государств членов ЕАЭС (либо Государственную границу Российской Федерации, которая является достаточным основанием для осуществления оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем с целью обнаружения сведений о преступлении (следов преступления, орудия совершения преступлений, иных предметов и документов, имеющих отношение к преступлению) необходимо провести оперативно - розыскное мероприятие – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, т/п. МАПП Нижний Зарамаг, расположенного по адресу: Республика Северная Осетия - Алания, Алагирский район, с.Нар, порученное о/у ОБКН Северо-Осетинской таможни ФИО11

- Протоколом личного досмотра и фото-таблица к нему от 29.01.2020г. из которого следует, что о/у ОБКН Северо-Осетинской таможни ФИО8 в период с 19ч. 20 мин. по 19ч. 45мин. в ходе личного досмотра проводимого в служебном кабинете административного здания таможенного поста Нижний Зарамаг, расположенного по адресу: Республика Северная Осетия - Алания, Алагирский район, с.Нижний Зарамаг, в носке надетой на правую ногу у ФИО2 была обнаружена и изъята одна капсула красно-белого цвета с надписью «PGN 300».

- Актом № медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 29.01.2020г., согласно которому следует, что у ФИО2 в ходе химико-токсикологического исследования биологических объектов ГБУЗ РНД ХТЛ справка № иммунохроматографический анализ, метод газовой хроматографии масс-спектрометрии (гх-мс) выявлен прегабалин.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО2 а также показаниям свидетелей ФИО8, ФИО10, данными ими в ходе судебного заседания, и показаниям свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, суд считает, что они логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как совершение контрабанды сильнодействующего вещества, т.е. незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Преступление Цховребов совершено умышленно, и уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого ФИО2. установлено, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого Цховребов суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Цховребов судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, полное признание вины, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции его от общества в местах лишения свободы и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

При определении срока наказания подсудимому суд руководствуется требованием ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

Учитывая личность виновного, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу:

- капсулу красно-белого цвета с надписью «PGN 300 Pfizer», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Владикавказского ЛО МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу подлежит уничтожению.

- оригинал пассажирской таможенной декларации поданной ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 в количестве 1 листа, по вступлению приговора в законную силу подлежит хранению при уголовном деле.

Гражданский иск заявлен не был.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное Цховребов считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на Филиал по Пригородному району ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления Филиала по Пригородному району ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

- капсулу красно-белого цвета с надписью «PGN 300 Pfizer», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Владикавказского ЛО МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить.

- оригинал пассажирской таможенной декларации поданной ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 в количестве 1 листа, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Т. Сидаков